
Tipo: Ordinária Início: 23/02/2016 - 14:35 Fim: 23/02/2016 - 15:22
Local: Plenário Geraldo Costa Camargo

Presidente:
Gervásio Batista Pozza

Vice-Presidente:
Edivaldo Sousa Araújo

2º Vice-Presidente:
Marcelo Ferrari da Silva

1º Secretário:
Clemilda Pereira

2º Secretário:
Ananias José Barbosa

3º Secretário:
Adaílton Sá

Mesa Diretora:

Lista de Presença:
Presentes: Adaílton Sá, Ananias José Barbosa, Antonio Barros de Lima , Aparecido Antônio Meira, Cleuzer
Marques de Lima , Clodomiro Benedito Gonçalves , Edimilson Marcelo Afonso , Edivaldo Sousa Araújo, Edvam
Campos de Albuquerque , Gervásio Batista Pozza, Jair Padovani, João Pereira da Silva, José Nazareno Gomes,
Marcelo Ferrari da Silva, Marcos Antônio Panicio, Paulo Pereira Filho , Régis Athanazio Bueno, Valdecir Alves
Pereira , Clemilda Pereira,
Expedientes:
Inserção em Ata:
Pelo Senhor Vereador Paulo Pereira Filho fo i feita à Evocação Divina em proteção ao trabalhos. Pelo Senhor
Presidente Gervásio Batista Pozza foi comunicado Audiência Pública: A COMISSÃO DE FINANÇAS E
ORÇAMENTO convida o público interessado e à toda população Hortolandense a participar da AUDIÊNCIA
PÚBLICA, que será realizada no dia 26 de fevereiro de 2016, sexta-feira, às 10:00 horas, no Plenário Geraldo Costa
Camargo, sito a Rua Joseph Paul Julien Burlandy, nº 250, Bairro Parque Gabriel, nesta Cidade, em cumprimento ao
disposto no §4º do Art. 9º e parágrafo único do Art. 48, ambos da Lei de Responsabilidade Fiscal. A Audiência
Pública terá como objetivo a apresentação dos Relatórios Resumidos de Execução Orçamentária do 6º Bimestre de
2015 e de Gestão Fiscal do 3º Quadrimestre de 2015. Sala das Comissões, 23 de fevereiro de 2016. Vereador
Clodomiro Benedito Gonçalves - Presidente - Comissão de Finanças e Orçamento. Em razão do tumulto causado
por manifestantes no recinto do Plenário, o Senhor Presidente suspendeu a Sessão, retomando-a após alguns
minutos, efetuando-se nova chamada para confirmação da presença dos Senhores Vereadores. 

Ata Sessão Anterior:
Aprovação da Ata Eletrônica nº 3/2016, da 3ª Sessão Ordinária, de 16 de fevereiro de 2016. 
Leitura de Projeto de Lei:
Projeto de Lei nº 11/2016, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º
DA LEI Nº 1.152, DE 22 DE OUTUBRO DE 2002; Projeto de Lei nº 12/2016, de autoria do Poder Executivo, que
DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO VALOR DE R$ 4.173.000,00; Projeto de
Lei nº 13/2016, de autoria do Poder Executivo, que DISPÕE SOBRE TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS NO VALOR DE R$ 41.000,00; Projeto de Lei nº 14/2016, de autoria do Poder Executivo, que
DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 1.896.000,00; Projeto
de Lei nº 15/2016, de autoria do Poder Executivo, que AUTORIZA A CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO COM A
EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS DE SÃO PAULO S.A - EMTU/SP;

Leitura de Indicações ao Poder Executivo:
Indicação nº 156/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA ROÇAGEM E LIMPEZA DA PRAÇA
PASTOR ERNESTO ROTH; Indicação nº 157/2016, de autoria do Vereador Ananias José Barbosa, que INDICA
A CONSTRUÇÃO DE LOMBADA NA RUA RUA ISMAEL HONÓRIO DE ALMEIDA; Indicação nº 158/2016, de
autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA SUBSTITUIÇÃO DO GRAMADO DO CAMPO DE
FUTEBOL DO PQ. SANTO ANDRÉ PARA GRAMA SINTÉTICA; Indicação nº 159/2016, de autoria do Vereador
Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA A MANUTENÇÃO DOS CAMPOS DE AREIA SITUADAS EM PRAÇAS E
PARQUES DO MUNICIPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 160/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari
da Silva, que INDICA A REVISÃO E REFORMA DA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL NOS BAIRROS JARDIM N.
SENHORA AUXILIADORA E BOA ESPERANÇA; Indicação nº 161/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari
da Silva, que INDICA A IMPLANTAÇÃO DE FAIXAS DE PEDESTRES NOS ACESSOS ÀS PASSARELAS DA
RODOVIA SP-101; Indicação nº 162/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que
INDICA REPAROS DE RACHADURAS NAS PAREDES DO POSTO DE SAÚDE DO NOVO ANGULO; Indicação nº
163/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA INTENSIFICAÇÃO DO
PATRULHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL E POLICIA MILITAR NO BAIRRO JD FIRENZE; Indicação nº
164/2016, de autoria do Vereador Marcos Antônio Panicio, que INDICA RETIRADA DE ENTULHOS E LIMPEZA
EM CANTEIRO, NO BAIRRO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA; Indicação nº 165/2016, de autoria do Vereador
Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA SINALIZAÇÃO VERTICAL NA AV. ARMELINDA ESPÚRIO DA SILVA, NO
BAIRRO NOSSA SRA DE FATIMA, DE PROIBIDO ESTACIONAR EM UM DOS LADOS DA VIA ; Indicação nº
166/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE ATIVIDADE
CULTURAL E MUSICAL NAS IMEDIAÇÕES DO CENTRO; Indicação nº 167/2016, de autoria do Vereador

Ata Eletrônica nº 4/2016 - 4ª Sessão Ordinária
4ª Sessão Legislativa da 6ª Legislatura

Ata Eletronica Pagina 1 de 5

Ata Eletronica Pagina 1 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/relatorios/relatorio_bloco_pdf?cod_sessao_plen=335&dat_sessao=16/02/2016&num_sessao_plen=&nom_sessao=&sess_ano=
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36790
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36872
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36873
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36874
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36875
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36791
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36792
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36793
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36794
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36795
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36796
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36797
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36798
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36799
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36800
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36801
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36802


Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS NO CENTRO DA CIDADE; Indicação nº
168/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros de Lima , que INDICA REDUTOR DE VELOCIDADE NO JD.
NOVO ÂNGULO, NO LOCAL QUE ESPECIFICA; Indicação nº 169/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros
de Lima , que INDICA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NO BAIRRO CHÁCARAS RECREIO 2000; Indicação nº
170/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros de Lima , que INDICA IMPLANTAÇÃO DE PEV, NA REGIÃO
DO BAIRRO STA. ESMERALDA; Indicação nº 171/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros de Lima , que
INDICA A CONSTRUÇÃO DE PASSEIO PÚBLICO NA PONTE DO JARDIM ROSOLEM ATÉ O JARDIM
SUMAREZINHO; Indicação nº 172/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros de Lima , que INDICA
ROÇAGEM E LIMPEZA NA PASSAGEM DE PEDESTRES ENTRE OS BAIRROS JD. TERRAS DE STO. ANTONIO
E JD. ADELAIDE; Indicação nº 173/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros de Lima , que INDICA
RECAPEAMENTO DE MASSA ASFÁLTICA NA RUA JOAQUIM MARTAROLLI, NO BAIRRO PQ. SÃO MIGUEL;
Indicação nº 174/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros de Lima , que INDICA RECAPEAMENTO DE
MASSA ASFÁLTICA NA RUA PAULO ROBERTO SOARES, NO BAIRRO JD. ADELAIDE; Indicação nº 175/2016,
de autoria do Vereador Cleuzer Marques de Lima , que INDICA MAIS SEGURANÇA AO ENTORNO DO CAMPO
DO CIF SANTA CLARA; Indicação nº 176/2016, de autoria do Vereador Adaílton Sá, que INDICA MANUTENÇÃO
EM SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA ROTATÓRIA DA AVENIDA SANTANA COM RUA LUÍS CAMILO DE
CAMARGO; Indicação nº 177/2016, de autoria do Vereador João Pereira da Silva, que INDICA CRIAÇÃO DE
BOLSA PARA AJUDA DE CUSTO NA MENSALIDADE E TRANSPORTE PARA ESTUDANTES UNIVERSITÁRIOS
; Indicação nº 178/2016, de autoria do Vereador João Pereira da Silva, que INDICA MELHORIAS NAS MACAS,
BEBEDOUROS DE ÁGUA, CADEIRAS DE RODAS PARA UPA "MANOEL GEORGINO LOPES" JARDIM NOVA
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 179/2016, de autoria do Vereador João Pereira da Silva, que INDICA LIMPEZA DE
TERRENOS BALDIOS NO JARDIM NOVO CAMBUÍ; Indicação nº 180/2016, de autoria do Vereador Adaílton Sá,
que INDICA RETIRADA DE ENTULHO NA RUA JOSÉ DE ANCHIETA, JARDIM AMANDA ; Indicação nº 181/2016,
de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO E
APLICAÇÃO DAS NORMAS DE CONSTRUÇÃO CIVIL NO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA; Indicação nº 182/2016,
de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA E RETIRADA DE ENTULHO DO
PASSEIO PÚBLICO (CALÇADA) DA RUA ZÉ FORTUNA, JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 183/2016, de autoria
do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA MANUTENÇÃO DOS BRINQUEDOS DO PLAYGROUND E
ROÇAGEM DA PRAÇA NA RUA GRANDE OTELO, NO JARDIM SÃO BENTO; Indicação nº 184/2016, de autoria
do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA E CAPINAGEM DO PASSEIO NO ENTORNO DA
EMEF VIVA MAIS, JARDIM SANTA CLARA DO LAGO; Indicação nº 185/2016, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA A REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO CATA BAGULHO NO BAIRRO RESIDENCIAL JOÃO
LUIZ; Indicação nº 186/2016, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICA MANUTENÇÃO E
INSTALAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO JARDIM SANTA ESMERALDA; Indicação nº 187/2016, de
autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA MELHORIAS NO TRANSPORTE PÚBLICO
COLETIVO NO BAIRRO CHÁCARAS REYMAR; Indicação nº 188/2016, de autoria do Vereador Aparecido
Antônio Meira, que INDICA LIMPEZA E ROÇAGEM DO PÁTIO DA EMEF SALVADOR ZACHARIAS PEREIRA
JUNIOR NO JARDIM NOVO ANGULO; Indicação nº 189/2016, de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno,
que INDICA REPARO DO ASFALTO NA ESQUINA ENTRE A RUA PAULO XAVIER E A RUA BRIGADEIRO FARIA
LIMA, NO VILA REAL CONTINUAÇÃO; Indicação nº 190/2016, de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno,
que INDICA REPARO DO ASFALTO DA RUA JOSÉ DA SILVA GALVÃO, NO VILA REAL; Indicação nº 191/2016,
de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA PLANTIO DE ÁRVORES EM PRAÇAS E
PARQUES NO JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº 192/2016, de autoria do Vereador Régis Athanazio
Bueno, que INDICA ESTUDOS PARA ALTERAR A MÃO DE DIREÇÃO DA RUA BOCA DE LEÃO E DA RUA LÍRIO
DO CAMPO NO JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Indicação nº 193/2016, de autoria do Vereador Régis Athanazio
Bueno, que INDICA EXTENSÃO DE LINHAS DE ÔNIBUS DE BAIRROS AO CENTRO DA CIDADE; Indicação nº
194/2016, de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA MELHORIAS DE TODAS AS RUAS DO
BAIRRO CHÁCARAS REYMAR; Indicação nº 195/2016, de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que
INDICA INSTALAÇÃO DE LIXEIRAS EM PRAÇA LOCALIZADA ENTRE AS RUAS JULIO CAMILO DE CAMARGO
E JUVELINA PEREIRA MESQUITA ZANON, NO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 196/2016, de autoria do
Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA INSTALAÇÃO DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) E
SUA RESPECTIVA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NA AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 185, JARDIM
SANTA RITA DE CÁSSIA; Indicação nº 197/2016, de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA A
INSTALAÇÃO DE COBERTURA NO PARQUINHO DA EMEF MIGUEL CAMILO NO JARDIM TERRAS DE SANTO
ANTÔNIO; Indicação nº 198/2016, de autoria do Vereador Régis Athanazio Bueno, que INDICA INSTALAÇÃO
DE REDUTORES DE VELOCIDADE (LOMBADA) E SUA RESPECTIVA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO PRÓXIMO
AOS CRUZAMENTOS DA RUA MIQUELINA RIGOLETO NO PARQUE ORTOLÂNDIA; Indicação nº 199/2016, de
autoria do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NAS RUAS CANADÁ E
BOLÍVIA NO BAIRRO JARDIM SANTA CLARA DO LAGO; Indicação nº 200/2016, de autoria do Vereador
Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA CERCAMENTO DA EMEI NOVO CAMBUÍ; Indicação nº 201/2016, de autoria
do Vereador Edivaldo Sousa Araújo, que INDICA INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE NA PRAÇA DO
BAIRRO VILA REAL; Indicação nº 202/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que
INDICA FISCALIZAÇÃO DE DESCARTE INCORRETO DE ESGOTO; Indicação nº 203/2016, de autoria do
Vereador Aparecido Antônio Meira, que INDICO LIMPEZA E ROÇAGEM DE ÁREA DA ACADEMIA AO AR LIVRE
NA AVENIDA BRASIL, JARDIM AMANDA; Indicação nº 204/2016, de autoria do Vereador Antonio Barros de

Ata Eletronica Pagina 2 de 5

Ata Eletronica Pagina 2 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36803
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36804
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36805
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36806
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36807
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36808
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36809
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36810
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36811
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36812
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36813
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36814
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36815
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36816
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36817
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36818
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36819
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36820
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36821
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36822
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36823
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36824
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36825
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36826
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36827
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36828
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36829
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36830
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36831
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36832
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36833
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36834
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36835
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36836
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36837
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36838
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36839


Lima , que INDICA O PLANTIO DE ÁRVORES EM TORNO DO CESM (CENTRO ESPECIALIZADO DA SAÚDE DA
MULHER); Indicação nº 205/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA LIMPEZA DO CANTEIRO
CENTRAL DA AVENIDA SANTANA; Indicação nº 206/2016, de autoria do Vereador Aparecido Antônio Meira,
que INDICO ROÇAGEM DA PRAÇA LOCALIZADA NA RUA COSTA E SILVA, JARDIM NOVA EUROPA; Indicação
nº 207/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇO DE ROÇAGEM E LIMPEZA DE
TERRENO BALDIO NA RUA BOLÍVIA; Indicação nº 208/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA
ROÇAGEM E LIMPEZA DO CENTRO CULTURAL INÊS APARECIDA DA SILVA AFONSO; Indicação nº 209/2016,
de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA REPAROS NAS TAMPAS DE BUEIROS NA RUA ANTONIO
BIASSI FILHO; Indicação nº 210/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇO DE
LIMPEZA, PINTURA E MANUTENÇÃO NO CAMPO DE FUTEBOL DA AVENIDA PRINCESA DO OESTE;
Indicação nº 211/2016, de autoria do Vereador Jair Padovani, que INDICA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO NO
PRÉDIO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO JARDIM AMANDA; Indicação nº 212/2016, de autoria do
Vereador Jair Padovani, que INDICA PINTURA, CAPINA E ROÇAGEM DO MATO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE
DENOMINAÇÃO DA EMEIEF LENI PEREIRA PRATA ; Indicação nº 213/2016, de autoria do Vereador Jair
Padovani, que INDICA PINTURA, CAPINA E ROÇAGEM DO MATO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE
DENOMINAÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -CRAS- DO JARDIM NOVO
ÂNGULO ; Indicação nº 214/2016, de autoria do Vereador Marcelo Ferrari da Silva, que INDICA POSTO DE
SAÚDE NO BAIRRO PARQUE GABRIEL OU REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 215/2016, de autoria da
Vereadora Clemilda Pereira, que INDICA A INTENSIFICAÇÃO NO PATRULHAMENTO OSTENSIVO E
PREVENTIVO - RONDAS - POR PARTE DA POLÍCIA MILITAR E DA GUARDA MUNICIPAL, NA PASSARELA
SOBRE A LINHA FÉRREA NA REGIÃO DO JARDIM NOVA HORTOLÂNDIA, PROXIMIDADES DO SHOPPING
HORTOLÂNDIA; Indicação nº 216/2016, de autoria da Vereadora Clemilda Pereira, que INDICA A REALIZAÇÃO
DE LIMPEZA DO CÓRREGO NA ALTURA DA RUA DA PAZ NO BAIRRO JARDIM DO BRÁS; Indicação nº
217/2016, de autoria da Vereadora Clemilda Pereira, que INDICA A SUBSTITUIÇÃO DOS VENTILADORES E/OU
A COLOCAÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO NO ANFITEATRO DA EMEF JOSÉ ROQUE DE MOURA
NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 218/2016, de autoria da Vereadora Clemilda Pereira, que
INDICA A REALIZAÇÃO DE REPAROS NO FORRO E NOVA PINTURA DO ANFITEATRO DA EMEF JOSÉ
ROQUE DE MOURA, NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 219/2016, de autoria da Vereadora
Clemilda Pereira, que INDICA A REALIZAÇÃO DE REPAROS E/OU A SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO DA EMEF
JOSÉ ROQUE DE MOURA, NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 220/2016, de autoria da
Vereadora Clemilda Pereira, que INDICA A SUBSTITUIÇÃO DAS CAIXAS D'ÁGUA DA EMEF JOSÉ ROQUE DE
MOURA, NO BAIRRO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 221/2016, de autoria da Vereadora Clemilda
Pereira, que INDICA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA EM VIA PÚBLICA NO BAIRRO JARDIM  MALTA; Indicação nº
222/2016, de autoria da Vereadora Clemilda Pereira, que INDICA REALIZAÇÃO DE LIMPEZA, COM RETIRADA
DE LIXO E DE ENTULHOS EM VIA PÚBLICA NO BAIRRO CHÁCARA BOA VISTA; Indicação nº 223/2016, de
autoria da Vereadora Clemilda Pereira, que INDICA A INTENSIFICAÇÃO NO PATRULHAMENTO OSTENSIVO E
PREVENTIVO - RONDAS - NO PERÍODO NOTURNO NA ESCOLA ESTADUAL ELISEO MARSON, NO JARDIM
AMANDA I; Indicação nº 224/2016, de autoria da Vereadora Clemilda Pereira, que INDICA A FISCALIZAÇÃO E A
RETIRADA DE VEÍCULO ABANDONADO NO BAIRRO JARDIM DO BRAS; Indicação nº 225/2016, de autoria do
Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NA RUA
ZACARIAS COSTA CAMARGO NO BAIRRO REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 226/2016, de autoria do
Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NA RUA
JOÃO RODRIGUES GARAJAU NO PARQUE SÃO MIGUEL; Indicação nº 227/2016, de autoria do Vereador
Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICO SINALIZAÇÃO DE SOLO NO JARDIM NOSSA SENHORA
AUXILIADORA; Indicação nº 228/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA
RETIRADA DE GALHOS NA RUA DOZOLINA M. BIASSI RODRIGUES NO PARQUE ORTOLÂNDIA; Indicação nº
229/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA OPERAÇÃO TAPA BURACO
EM TODA A EXTENSÃO DA RUA PAULO VIEGAS NO PARQUE SÃO MIGUEL; Indicação nº 230/2016, de autoria
do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO NA PRAÇA
MANOEL DAS NEVES NO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 231/2016, de autoria do
Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA MANUTENÇÃO NOS APARELHOS DE GINÁSTICA
INSTALADOS NA PRAÇA MANOEL DAS NEVES NO JARDIM NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº
232/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que INDICA A INSTALAÇÃO DE
APARELHO DE ABDOMINAL NO CENTRO DA MELHOR IDADE NA PRAÇA MANOEL DAS NEVES DO JARDIM
NOSSA SENHORA AUXILIADORA; Indicação nº 233/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito
Gonçalves , que INDICA EXTRAÇÃO DE ÁRVORE NA RUA ALDA LOURENÇO FRANCISCO NO BAIRRO
REMANSO CAMPINEIRO; Indicação nº 234/2016, de autoria do Vereador Clodomiro Benedito Gonçalves , que
INDICA ATERRAR EROSÃO NO PASSEIO PÚBLICO DA PRAÇA NO PARQUE ORTOLÂNDIA; Indicação nº
235/2016, de autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira , que INDICA IMPLANTAÇÃO DE BEBEDOUROS NAS
NOVAS QUADRAS POLIESPORTIVAS; Indicação nº 236/2016, de autoria do Vereador José Nazareno Gomes,
q u e INDICA MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO NA PRAÇA DO SANTA CLARA; Indicação nº
237/2016, de autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA IMPLANTAÇÃO DE REDUTOR DE
VELOCIDADE EM RUA DO BAIRRO CHACARA DO COELHO; Indicação nº 238/2016, de autoria do Vereador
José Nazareno Gomes, que INDICA MANUTENÇÃO DE ASFALTO EM RUA DO CHACARAS FAZENDA DO
COELHO; Indicação nº 239/2016, de autoria do Vereador José Nazareno Gomes, que INDICA FISCALIZAÇÃO

Ata Eletronica Pagina 3 de 5

Ata Eletronica Pagina 3 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36840
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36841
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36842
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36843
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36844
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36845
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36846
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36847
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36848
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36849
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36850
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36851
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36852
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36853
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36854
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36855
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36856
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36857
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36858
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36859
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36860
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36861
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36862
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36863
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36864
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36865
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36866
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36867
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36868
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36869
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36876
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36877
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36879
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36880
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36881


DA EQUIPE DE CONTROLE DE PRAGAS NO JARDIM RICARDO; Indicação nº 240/2016, de autoria do Vereador
Paulo Pereira Filho , que INDICA RETIRADA DE LIXO E ENTULHO EM ÁREA LOCALIZADA NA RUA DA
CEGONHA, NO JARDIM BOA ESPERANÇA; Indicação nº 241/2016, de autoria do Vereador Paulo Pereira Filho ,
que INDICA RETIRADA DE ENTULHO E LIXO AO LADO DO Nº 125 DA RUA CALICARPA, NO JD. PRIMAVERA;

Discussão e Votação de Requerimentos:
De autoria do Vereador Valdecir Alves Pereira :  Requerimento nº 72/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE IMPLANTAÇÃO DE APARELHOS DE GINÁSTICA NA PRAÇA DO BAIRRO JD. DO LAGO;
Requerimento nº 81/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE CONTRATAÇÃO DE FISCAIS PARA O
MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Jair Padovani :
Requerimento nº 73/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ÁREA LOCALIZADA NA RUA ORIGENES
LESSA; Requerimento nº 74/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A COZINHA COMUNITÁRIA;
Requerimento nº 75/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O NÚMERO DE VAGAS PARA O ENSINO
FUNDAMENTAL NO MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador
Edimilson Marcelo Afonso : Requerimento nº 76/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE VAGAS NAS
CRECHES DO MUNICÍPIO; Requerimento nº 77/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O ALAGAMENTO
NA REGIÃO DO PARQUE CHICO MENDES ; Requerimento nº 78/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES
OPERAÇÃO TAPA BURACOS NAS RUAS DO MUNICÍPIO; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
De autoria do Vereador Adaílton Sá:  Requerimento nº 79/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE AS
OBRAS DA ACADEMIA DE GINÁSTICA NA VILA SÃO PEDRO; Requerimento nº 80/2016, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE À DETECÇÃO, PREVENÇÃO E TRATAMENTO DE DENGUE E OUTROS  ;
Requerimento nº 94/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A COORDENAÇÃO DA EMEF - ESCOLA
MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL SALVADOR ZACHARIAS PEREIRA JÚNIOR; Resultado da votação:
Aprovado; De autoria do Vereador Antonio Barros :  Requerimento nº 82/2016, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE REQUERIMENTO Nº 775/2015; Requerimento nº 83/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
ASFALTAMENTO DA RUA BEIJA FLOR DO BAIRRO JD. BOA ESPERANÇA; Resultado da votação: Aprovado; De
autoria do Vereador Cleuzer Marques : Requerimento nº 84/2016, q u e REQUER INFORMAÇÃO SOBRE
COMBATE AOS FOCOS  DO AEDES AEGYPTI (MOSQUITO DA DENGUE); Requerimento nº 85/2016, que
REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PROGRAMAS DE COLETA SELETIVA E DE POSSÍVEIS INCENTIVOS E
ACOMPANHAMENTOS ; Requerimento nº 86/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ESTUDOS PARA
IMPLANTAR SENTIDO DE MÃO UNICA OU INTERVENÇÕES NO TRÂNSITO NA RUA LÍRIO DO CAMPO,
NO JARDIM SÃO SEBASTIÃO ; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador João
Pereira da Silva : Requerimento nº 87/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O AUXÍLIO TRANSPORTE
UNIVERSITÁRIO; Requerimento nº 88/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A FALTA DE FISCALIZAÇÃO
RELATIVA AS VAGAS DE ESTACIONAMENTO DE IDOSOS E DEFICIENTES; Resultado da votação: Aprovado por
unanimidade; De autoria do Vereador Régis Bueno: Requerimento nº 89/2016, que REQUER INFORMAÇÕES
SOBRE MANUTENÇÃO DE APARELHOS AUDITIVOS PELA REDE PÚBLICA DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE
HORTOLÂNDIA; Requerimento nº 90/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE FALTA DE PSICOPEDAGOGO
E INTERPRETES DE LIBRAS NAS ESCOLAS MUNICIPAIS; Requerimento nº 91/2016, q u e REQUER
INFORMAÇÕES SOBRE REALIZAÇÃO DE EXAMES OFTALMOLÓGICOS EM ALUNOS DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS; Requerimento nº 92/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE PREENCHIMENTO DE VAGAS
DE ESTÁGIO DESTINADAS A PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NA PREFEITURA DE HORTOLÂNDIA;
Requerimento nº 93/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE LIMPEZA DE PÁTIO DE RECOLHIMENTO DE
VEÍCULOS NO MUNICÍPIO; Requerimento nº 95/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONSTRUÇÃO
DA PONTE DE LIGAÇÃO ENTRE O BAIRRO JARDIM INTERLAGOS E O JARDIM SÃO SEBASTIÃO; Resultado da
votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador Marcos Antônio Panicio :  Requerimento nº 96/2016,
que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ATENDIMENTOS REALIZADOS NO HOSPITAL E MATERNIDADE MÁRIO
COVAS; Requerimento nº 104/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ILUMINAÇÃO DA AVENIDA
ANHANGUERA, LOCALIZADA NO BAIRRO DA VILA REAL; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De
autoria do Vereador Ananias Barbosa :  Requerimento nº 97/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
DESTINAÇÃO DE ÁREA ; Requerimento nº 98/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE O PROJETO
VIVALEITE; Requerimento nº 101/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE ARBORIZAÇÃO URBANA;
Oradores:   Ananias José Barbosa; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria do Vereador
Marcelo Ferrari: Requerimento nº 99/2016, q u e REQUER INFORMAÇÃO QUANTO AOS PROJETOS DE
CASTRAÇÃO ANIMAL DAS FEMEAS NO MUNICIPIO ; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De autoria
do Vereadora Clemilda Pereira : Requerimento nº 100/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
AGENDAMENTO DE CONSULTAS NO CIF SANTA CLARA; Resultado da votação: Aprovado por unanimidade; De
autoria do Vereador Edivaldo Araujo :  Requerimento nº 102/2016, q u e REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
REMOÇÃO DAS FAMÍLIAS DAS CASAS CONSTRUÍDA EM ÁREA PÚBLICA NO BAIRRO PQ. ORESTES
ONGARO; Requerimento nº 105/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A CONSTRUÇÃO DA PONTE QUE
LIGARÁ O BAIRRO JARDIM NOVO ÂNGULO AO BAIRRO GREEN PARK ; Resultado da votação: Aprovado; De
autoria do Vereador Paulo Pereira Filho : Requerimento nº 103/2016, que REQUER INFORMAÇÕES SOBRE
ASFALTAMENTO DA VIA DE LIGAÇÃO ENTRE OS BAIRROS PARQUE GABRIEL E JARDIM NOVA ALVORADA;
Resultado da votação: Aprovado;
Discussão e Votação de Moção:

Ata Eletronica Pagina 4 de 5

Ata Eletronica Pagina 4 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36882
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36883
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36884
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36893
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36885
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36886
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36887
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36888
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36889
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36890
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36891
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36892
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36906
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36894
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36895
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36896
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36897
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36898
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36899
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36900
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36901
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36902
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36903
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36904
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36905
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36907
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36908
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36916
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36909
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36910
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36913
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=23022016.flv,start=20:24:00,stop=25:11:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36911
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36912
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36914
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36917
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36915


De autoria do Vereador Paulo Pereira Filho : Moção nº 11/2016, MOÇÃO EM PROTESTO POR MUTIRÃO DE
CIRURGIAS DE CATARATA; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; Oradores:
  Ananias José Barbosa; De autoria do Vereador Cleuzer Marques : Moção nº 19/2016, MOÇÃO DE

PARABENIZAÇÃO E LOUVOR PARA A NOVA DIRETORIA DA OAB SUBSEÇÃO DE HORTOLÂNDIA PARA O
TRIÊNIO 2016/2018; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador Marcelo
Ferrari: Moção nº 20/2016, MOÇÃO DE APELO AO GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO, PARA QUE
SEJAM FEITAS MELHORIAS NA ROD. SP-101, PARA DESAFOGAR O TRANSITO NOS HORÁRIOS DE PICO  ;
Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes; De autoria do Vereador José Nazareno Gomes :
Moção nº 21/2016, MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES PELOS 31 ANOS DE ANIVERSÁRIO DO CANARINHO
FUTEBOL CLUBE; Resultado da votação: Aprovado por todos os presentes;
Lista de Presença Ordem do Dia:
Presentes: Adaílton Sá, Ananias José Barbosa, Antonio Barros de Lima , Aparecido Antônio Meira, Cleuzer
Marques de Lima , Clodomiro Benedito Gonçalves , Edimilson Marcelo Afonso , Edivaldo Sousa Araújo, Edvam
Campos de Albuquerque , Gervásio Batista Pozza, Jair Padovani, João Pereira da Silva, José Nazareno Gomes,
Marcelo Ferrari da Silva, Marcos Antônio Panicio, Paulo Pereira Filho , Régis Athanazio Bueno, Valdecir Alves
Pereira , Clemilda Pereira,
Ordem do Dia (Urgência):
Item 1 - Discussão única do Projeto de Lei nº 8/2016 de autoria de Poder Executivo, q u e DISPÕE SOBRE
TRANSPOSIÇÃO DE DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS NO VALOR DE R$242.200,00. Resultado da votação:
Aprovado por todos os presentes;
Termo de Encerramento:
Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente Sessão às 15h22min, da qual eu, Karina Juliane Ghiraldelli
Baccan ________________, servidora designada para o ato, lavrei a presente Ata, que lida, discutida e aprovada
será assinada pelo Presidente e demais membros da Mesa Diretora.

Edivaldo Sousa Araújo
Vice-Presidente

Marcelo Ferrari da Silva
2º Vice-Presidente

Clemilda Pereira
1º Secretário

Ananias José Barbosa
2º Secretário

Adaílton Sá
3º Secretário

Gervásio Batista Pozza
Presidente

Ata Eletronica Pagina 5 de 5

Ata Eletronica Pagina 5 de 5

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Sistema Eletrônico de Processo Legislativotireio-

http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36720
http://www.cmh.sp.gov.br/sessao/player/player.php?video=23022016.flv,start=31:35:00,stop=32:07:00
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36870
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36871
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36878
http://sapl.cmh.sp.gov.br/consultas/materia/materia_mostrar_proc?cod_materia=36667

	Ata Eletrônica nº 4/2016 - 4ª Sessão Ordinária
	4ª Sessão Legislativa da 6ª Legislatura

